A remunerationis ✕ eorum quæ sunt promissa. Ideo cum quartus in montem ascendisset Dominus, sit sextus, et spiritali luce illuminatur manifestans a se profectam virtutem, quatenus videri poterat ab iis qui electi fuerant ut viderent, per septimam vocem prædicatus Filius Dei, ut illi quidem quiescerent, de ipso satis persuasi, ipse vero per generationem quam significavit insignis senarius, factus octonarius, appareret Deus in caruncula, suam ostendens potentiam: cum numeraretur quidem ut homo, celaretur autem quisnam esset. Nam in numerorum quoque ordinem refertur senarius: elementorum autem consequentia notam agnoscit quod non scribitur. Hic in ipsis quidem numeris servatur ordine unaquæque unitas usque ad septenarium et octonarium. In ordine autem elementorum sit ζῆτα sextum, et ἦτα septimum. Cum autem subrepsit, nescio quomodo, sexti nota in scribendi formam, si sic quidem sequamur, sit septenarius quidem sextus, octonarius vero septimus. Quocirca etiam sexto die dicitur homo fuisse creatus, qui fuit fidelis ei qui est insignis, ut Dominicæ hereditatis quietem protinus acciperet. Tale quid ostendit etiam hora sexta salutaris œconomix, qua consummatus fuit homo. Jam vero ipsorum quidem octo, media sunt septem; septem autem videntur habere sex spatia. Alia est enim illa ratio quando septenarius glorificaverit octonarium, et cœli cœlis 291 enarrant gloriam Dei. Figuræ autem eorum sensiles, sunt elementa nostra vocalia. Sic etiam ipse Dominus dictus est Α et Ω, c. principium et finis b, per quem omnia facta sunt, et sine ipso factum est nihil c. Non ergo, sicut ✕ quidam existimant, quietem Dei facere cessavit Deus. Nam cum sit bonus, si cessarit unquam benefacere, Deus quoque esse cessabit, quod nefas quidem est dicere. Quievisse ergo, est ordinasse, ut servaretur citra ullam transgressionem in omne tempus ordo eorum quæ facta sunt, et fecisse, ut unaquæque creatura cessaret a veteri confusione. Quæ enim diversis diebus fuerunt creationes, maxima acceptæ sunt consequentia, utpote quod omnia quæ facta sunt, honorem sint habitura ex au-

✕ P. 812-813 ED. POTTER, 684-685 ED. PARIS. a Psal. xviii 1. b Apoc. xxi, 6. c Joan. 1, 3.

numerandum in ordinem litterarum referri, ac sextum ibi locum tenere. Proinde huic divinam Christi naturam comparari, quæ licet non appareret, tamen per vocem cœlitis datam patefacta, octonarium numerum complevit. Nihil igitur hic mutandum.

(3) Ἐκκλαπέντος. Legendum omnino εἰσκληπέντος. Vult Clemens «irrepsisse» hanc notam numeralem inter litteras ε et ζ, cum non esset littera. LOWTH.

(4) Τῷ ἐπισήμῳ. Hoc est Christo, qui notæ sexti numeri respondet, ut modo dictum est.

(5) Ἡ ἕκτη ὥρα. Hac hora Christus hominem morte sua redemit, Matth. xxvii, 45; Marc. xv, 35; Luc. xiii, 44; Joan. xix, 14.

(6) Διαστήματα. Intervalla; idem, quod μεσοτήτες. LOWTH.

(7) Τοῖς οὐρανοῖς. Hæc verba vulgata Biblia non agnoscunt. Verum cum in seq. comitate dictum sit

ἡμέρα τῇ ἡμέρα ἐρεύγεται ῥῆμα, inde factum videtur οὐρανοὶ τοῖς οὐρανοῖς, ut sententiæ quodammodo pares essent.

(8) Οὐ τοίνυν. Hæc sic distinguenda et explicanda sunt: Οὐ τοίνυν, ὡς περ τινὲς ὑπολαμβάνουσι τὴν ἀνάπαυσιν τοῦ Θεοῦ, πέπαυται ποιῶν ὁ Θεός. «Non igitur, quemadmodum quidam quietem Dei concipiunt, quievit Deus ab agendo.»

(9) Αἱ μὲν. Vide Herveti Commentarium.

(10) Ἄμα νοηματι. Vide pag. 721, edit. Paris. LOWTH.

(11) Φωνῆ. Vocem intelligit Dei singulis rebus ordine suo dicentis ἔγενετο.

(12) Ἐβδομάσι. Conf. Lactantius lib. vii, cap. 14.

(13) Ἐπτὰ. Alexander Aphrodis. lib. ii, pro 47: Ὅτι δὲ τέλειος ὁ ἑπτὰ φύσει ἀριθμὸς, δῆλον ἐκ τοῦ διοικεῖν τὸν Θεὸν τὸν περιγίειον κόσμον ἑπτὰ ἀστροῖς. «Numerum septenarium natura perfectum esse,

tiqutate, nec sit futura par eorum æstimatio, licet cogitatione simul facta sint. Neque voce fuisset declaratus unuscujusque ortus, si acervatim et simul omnia fecisse, dicta esset creatio. Oportebat enim aliquid primum quoque nominasse. Propterea ergo prima a propheta dicta sunt, ex quibus secunda, cum omnia simul potestate facta sint ex una essentia. Est enim una, ut opinor, Dei voluntas in una identitate. Quomodo autem in tempore facta fuerit creatio, si una cum iis quæ sunt tempus quoque factum fuerit? Jam vero etiam in septenariis totus mundus circumagitur omnium quæ et viva gignantur et quæ nascuntur. Septem quidem sunt quorum est maxima potentia, primogeniti angelorum principes. Porro autem mathematici quoque dicunt esse septem stellas errantes quæ terram administrant, a quibus Chaldæi existimant omnia per sympathiam, quæ ad mortalem vitam pertinent, fieri: quo fit ut etiam de futuris quædam promittant dicere. Ex inerrantibus autem septem quidem sunt Pleiades. Ursæ autem constant ex septem stellis, per quas et agricultura exercetur et navigatur. Luna vero septimo quoque die mutat figuram. Et in prima quidem \times hebdomade, est dimidiata, in secunda est plena; tertia autem ab occasu rursus est dimidiata, et quarta, non apparet. Quin etiam ipsa quoque, sicut tradit Seleucus mathematicus, septies figuram mutat. Ex obscura enim et non apparente fit cornuta lunula, deinde semiplena, deinde amphicyrtos et plena; et rursus occidendo amphicyrtos, et similiter dimidiata, et cornuta lunula.